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Minden magyar egyet akar!
Gömbös Gyula miniszterelnök 

kormányának nagy nemzeti munka­
terve összefoglalja mindazokat a 
problémákat, amelyek a nemzet 
különféle rétegeit tudatosan, vagy 
ösztönszerüleg foglalkoztatják. Az 
egész közvéleményt, minden igaz 
magyar lelket magával ragadó 
programm nagy feladatokat juttat 
az ország, az uj Magyarország ki­
építésében a nemzet valamennyi 
rétegének, különösen a fiatalabb 
generációnak, ezt szólítja maga 
mellé a miniszterelnök, szeretettel, 
hiszen ő maga is ennek soraiból 
való: az uj nemzedéknek építő 
munkása és vezére! szolgálatába 
állít a kormányzatnak ez a munka­
terve minden gondolatot, amely 
egyrészt alkalmas arra, hogy a 
nemzeti egység jegyében egész 
erőnk felhasználásával megindul­
jon a munka, másrészt határozot­
tan szembefordul azokkal az irány­
zatokkal, vagy jelszavakkal, ame­
lyek üdvös eredményre nem ve­
zethetnek, hanem csak ártalmasak 
lehetnek, mert a figyelmet eltere­
lik az egyetemes céloktól.

ségét meg erősen ellensúlyozza 
mezőgazdasági egyéb terményeink, 
például kapásterményeink bősége.

Mindezeket nem azért hoztuk 
fel, hogy a közeljövőért való 
gondoknak fittyet hányjunk, hanem 
azért, mert e hevenyészve ide­
vetett néhány adat is azt bizo- 
nyit.'a, hogy kishitűségre a kenyér­
kérdésben sincs okunk (ámbár 
„nemcsak kenyérrel él az ember, 
hanem igével is, ami az Isten 
szájából jön“) sőt azoknak sincs 
arra okuk, akik a magok és az 
ország boldogulását tőlünk függet­
len körülményektől várták és vár­
ják. • Az idő lassanként, ime ne­
künk is dolgozik, helyesebben 
mondva, nekünk is segít. Mert a 
munka a mi vállainkra nehezedik. 
Sült galambok nem röpködnek. 
Magunknak kell dolgoznunk. Ma­
gunkért, nemzetünkért. A gazda­
sági, a politikai, a társadalmi élet 
minden vonalán. Egy akarattal, 
harmonikus erőfeszítéssel, pihenés 
nélkül gyorsan.

Kifelé és befelé egyaránt, a 
békés munkát és az ehhez kellő

előfeltételek megteremtésének szük­
ségét hirdetem. Hirdetem a reali­
tások politikáját, mert hiába sza­
ladnánk délibáb után, az élet úgyis 
megtörné.

— Az én érzésem és elgon­
dolásom az, hogy az egész nem­
zet lelkét át kell formálni.

— Testvérként hívok minden­
kit a munkához és meg vagyok 
győződve, hogy velem együtt, 
minden magyar egyet akar.

Gömbös Gyula miniszterelnök 
legelső kormányelnöki nyilatkoza­
taiból idézzük ezeket a közel és 
távol jövendőbe napfényes világot 
vető sorokat.

A közvélemény itthon és a 
külföldön, szinte meghatóan álta­
lános — a legteljesebb n^rtékben 
kiérdemelt — igazán lelkes buz­
galommal köszönti azt a tettrekész 
és tetterős hazafiságot, soha nem 
tétovázó, egyetlen pillanatra sem 
késlelkedő, férfiasán bátor csele­
kedni tudást, amely a miniszter­
elnök egyéniségében oly ellenál- 
hatatlan, oly tiszteletet parancsoló 
módon nyer kifejezést, megteste­
sülést. Nemzetmentő munkájában 
áldja meg a magyarok Istene!

sát. Hogy cnenézve megvannak a maga 
célkitűzései, azt élénken bizonyítja száz 
pontból álló nagyszabású programmja, 
amely felölei a közélet homlokterében 
álló valamennyi gazdasági, szociális, bel­
ügyi és külügyi kérdést. Ezek közül a 
legfontosabbak és egyben a legnehezeb­
bek is a föld teherrendezése, a belföldi 
és külföldi kamatok mérséklése, a nyo­
masztó külföldi adósságok csökkentése, a 
mezőgazdasági termelés átszervezése és 
az értékesítés lehetővététele. Nagyjelen­
tőségű tervei vannak az optánskérdéssel 
kapcsolatos fizetések megoldására, a köz- 
•líazííatás átszervezésére és egyszerűsíté­
sére, a rokkantak és hadviseltek helyze­
tének javítására, munkához juttatására, 
általában a nagyarányú munkanélküliség 
enyhítésére és a küzszükségleü cikkek 
árának mérséklésére. ,

Az uj miniszterelnök kemény és 
határozott egyéniségétől várja az or­
szág, hogy megbirkózzék a kartelekkel 
s megfékezze ezek túlkapásait, az árakat 
úgyszintén a közterheket arányba hozza 
a mai teherviselőképességgel. Gömbös 
Gyulát nem kell bemutatni az olvasónak. 
A háború utáni politikai élet egyik leg­
többet szereplő embere, akinek műkö­
dését az ellenforradalmi tevékenységtől 
kezdve a szegedi kormány honvédelmi 
államtitkárságán, egységespárli és ellen­
zéki képviselőségén, MOVE elnökségén, 
majd honvédelmi ál lám titkárságán és 
honvédelmi miniszterségén át kifejteit 
működéséről a nagyközönség jól ismeri.

A kormány munkája iránt felfokozta 
az érdeklődést a miniszterelnöknek az a

Ezidő szerint, világszerte gaz­
dasági kérdések uralkodnak a 
helyzeten — hiszen az előző kor­
mány leköszönését is azok idéz­
ték fel — önként értetődik, hogy 
az ezekben mutatkozó súlyos 
bajok kezelése és gyógyulása na­
gyon magához fűzi a közfigyelmet. 
Nos, ami a külföldet illeti, némi­
képpen reménykeltőbb híreket 
termel, mint eddig. A világgazda­
ság javulása iránt ébredő bizalom 
kissé elevenebb, mint néhány 
héttel ezelőtt és valamelyes föl­
lendülés előjelei mutatkoznak. A 
nemzeti pénzpiacokon hitelköté­
sekre kedvezőbb légkör alakult 
ki, aminek külső jele az, hogy 
egyes állami járadékkonverzió mű­
veletek voltak keresztülvihetők. 
A magyar pénzpiaci és gazdasági 
élet zsibbadtsága, sajnos nehezen 
enged feszültségéből, de változat 
lannak mégsem mondható, mert 
hiszen, hogy egyebet ne említsünk, 
a kincstár helyzete a rossz gaz­
dasági viszonyok közepette is jobb 
volt szeptember végén és lénye­
gesen jobb ma is, mint ahogy 
júliusban és augusztusban jöven- 
dölgették, noha például, a köz­
igazgatás deficitje augusztusban 
csökkenést mutatott más hónapo­
kéhoz viszonyítva. Mivel pedig 
október és november hava az 
állami bevételek szempontjából 
rendszerint emelkedéssel jár, re­
mélhető, hogy az uj pénzügymi­
niszter nem lesz kénytelen min­
den gondját, idejét, erejét a bud­
get egyensúly biztosítására lekötni, 
hanem más alkotó tevékenységbe 
is belebocsátkozhatik. Úgy véljük, 
szignaturául szolgálhat ez a viszo­
nyok megítélésében, valamint az 
* látszólag csekély méretű jelen­
ség is, hogy a gépiparunkban fog­
lalkoztatott munkáslétszám az 
utóbbi hetek során, ha mindössze 
nehány százzal is, de tényleg nö­
vekedett. A búzatermés gyönge-

Az uj kormány.
Gömbös Gyula elnöklésével meg­

kezdte munkáját az uj magyar kormány. 
Itt van tehát az uj kormány, amelynek 
feladata megbirkózni a feltornyosuló sú­
lyos problémákkal. Az uj kormány uj 
embereket hozott s amit mindjárt javára 
írhatunk, ha a személyi kérdést nézzük 
az. hogy egyrészt többségében fiatalok­
ból áll, másrészt inkább jutott szerep a 
szakértelemnek, mint a politikai követe­
léseknek. Ez a kormány, ellentétben az 
eddigiekkel, a fiatalság kormánya, mert 
hiszen ötven éven felül csak két minisz­

tere van, a belügyminiszter és a külügy­
miniszter, a többi miniszterek negyven és 
ölven év között vannak. Érdekes az a 
megállagitás is, hogy az utóbbi hatvanöt 
évben ez az első magyar kormány, amely­
nek nincs arisztokrata tagja S valamennyi 
miniszter polgári középosztályból került ki.

Kétségtelen, hogy az egész kormány 
legmarkásabb egyénisége vitéz jákfai 
Gömbös Gyula miniszterelnök, akinek 
erős kezétől, bátorságától és tettrekész- 
ségétől várja most az egész nemzet az 
égető kérdések egész sorának mcgoldá-

nyilatkozala, melyben kijelentette, hogy 
a nehézségeket csak erős hittel, akarás­
sal és önmegtagadással lehet leküzdeni. 
A nemzeti öncéluság gondolatát és a 
reális politikáját hirdeti. Mindenkin, aki 
rászorult, segíteni akar. Ezen a téren 
rengeteg lesz a teendő, mert igen sokan 
vannak, akik segítségre szorulnak. Igen 
fontos az a kijelentése, hogy minden esz­
közzel elő kell mozdítani a nemzet gaz­
dasági vérkeringését, amely a súlyos vál­
ság idején valósággal megállóit Általános 
helyeslés fogadta azt a bejelentéséi, hogy 
le akar sújtani azokra, akik a mai küz­
delmes időkben uzsoráskodnak. A köz­
élet minden ágára vonatkozó nemzeti 

' munkatervet készített, amelynek alapján 
közös munkával akarná elérni célját: az
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Őszi bucsu a Szent- 
kuton.

Felszakadt a szürkülő ködtömeg a 
Mátra felett s aranyló napsugárkévék 
omlottak a bátonyi völgyek közeibe, ami­
dőn felértünk a szentkuti kőkereszthez. 
A gyönyörű rtyárősz minden pompája 
egyszeribe felníosolygott az erdei ut men­
tén. A pirosszinü szalagbogyók, a kék 
galagonyák és az alig barnuló zöld lomb­
koronák harmatcseppjeit mohón csókolta 
fel az áldott napmeleg.

A mély völgyből át-átzugott a pro- 
cessiót váró szentkuli harangszó és a 
ritkuló fák között fel-felcsendült az áhi­
tat zsolozsmája...

Október másodika a szentkuti bú­
csúk évzárója alig-alig hoz híveket más 
évben a rossz idők miatt s ma hullámzó1 
sokaság ömlik a zászlók és keresztek j 
után a völgyi utón. Hit, vágy magasztalja. 
messze földek népét, hogy kezére csa-; 
vart olvasóval, kicsiny butyossal hátán, | 
áhítattal a szivében rója napokon át az j 
országutak köveit, a völgyek lejtőit és a •' 
hegyek kapaszkodóit. Vakokat vezetnek,1 
sántákat támogatnak és kétségbeesett szí- 
vüeket biztatnak az utolsó útszakasz éne­
kesvezetői. A poros, lankadt bucsusok 
szeme felcsillan, kiszínesedik az arcok 
sápadtsága és a sok arcbarázda közé élet 
vibrálódik, magasra emelkednek a ke­
resztek, meglendülnek a lobogók, harsá­
nyan zeng az Alleluja, amint a kővirág­
tartók sorai közé ér egy-egy újabb csa­
pat. Százak térdelnek a gyóontatószékek

közé és ezrek indulnak a nagy bucsus 
körmenetre a szentség után.

Megdörzsöljük a szemünket. Ez-e 
az a Szentkút, amelyet liz-tizenkét éve 
láttunk? Rend, tisztaság a széles utón, 
kőfalak gyönyörű virágtartókkal, amikből 
nem fogy ki a nyárvégi lefutó piros vi­
rág. Oszlopokon nyugvó emelet folyta­
tása a rendháznak, csupa Ízlés és ke­
csesség. A támfalak melletti padsorok 
régi hiányt pótolnak s a csodatévő kút 
és környékének tiszta elrendezése nagy 
hozzértésről tanúskodik. De hová lett a 
szószék a kút fölül? Nem hiszük a sze­
münknek, amint a templom másik olda­
lára befordulunk. A boltozott patak fö­
lött, a remetebarlangok hegyére támasz­
kodva hatalmas lépcsősort koronáz meg 
egy méreteiben és kivitelében elragadó 
lurdi kápolna. Középen gyönyörű oltár, 
két szélen ó-orosz stílusra emlékeztető 
bazilikatetős szószék. És sok-sok virág 
oltáron, a lépcsők szélén.

íme bizonyság azoknak, akik nem 
hisznek a csodákban: Ezek a gyönyörű 
építkezések sok-sok pénzt emésztettek 
föl. És c sok pénzt fillérenként hordta 
össze messze népek szeretető és áhilatos 
áldozatkészsége! Nem tud gátat emelni e 
hit mozgatta embcrhuHám elé a trianoni 
határsorompó sem. Nyíltan vagy titkon 
itt vannak az Ipolyon túliak is. Sokan 
éijel gázolnak át a folyón, sokan életü­
ket vagy szabadságukat teszik kockára, 
hogy a nehéz zarándoklás után boldog 
megenyhült szívvel térdelhessenek az uj 
lépcsőkre, amelyeken most is kétezer em­
ber énekli messze-messze sikoltó fohászát: 
Mária segíts ...

A nagyboldogasszonyi búcsún tizen­
nyolcezer hívőt áldoztattak meg a feren­

ces atyák, akik ezen októberi kicsinynek 
sejteti búcsún nem bírják kelten a nagy 
lelki szomjuhozást kielégíteni. Mégis min­
dig újabb csoportok érkeznek, mintha a 
kél völgyi ut kifogyhatatlan volna. A ház­
főnök P. Riba, kinek agilitása és energi­
ája hozta létre az utolsó év gyönyörű 
fejlődését, alig képes az áldozni akaró­
kat kielégíteni.

A templomban mindig újabb és 
újabb falu zarándokai járulnak az oltár 
fölött kivilágított fülkében lévő Mária 
szobrocska elé s égetelhetetlenül hangzik 
a zsolozsma a „szentkuti völgygyürü vi- 
rágszálárór** »

Felhőtlen égen az őszi időre tévedt 
nyári nap lassan áthalad a „Szent László 
ugratója és a „köszvényesek kútja** fö­
lött. Meg megborzadnak a hegyoldalak 
egy-egy őszi szellő lopakodásától, ami 
el-elkapja a hazainduló bucsusok Ismétlő 
énekét. A litániára hivó harangszó fel­
bong a verebélyi hegyre nyomunkban. 
Arany glóriába tündököl a remete bar­
lang fölölti fehéres hegytető.

Mint elhaló zengés szól, vagy talán 
csak én hallottam a lelkem mélyén sírok 
börtön hangján, de mélységes bizakodás­
sal az Ipoly felől az örök refrént: Mária 
segíts...

Még egyszer megfordulunk. A szent­
kuli völgy fölölti tetőn sáigulásl sejtető 
nyári erdők hullámzása felelt egy hatal­
mas kereszt uralkodón nyihk a magasba 
hirdetve, hogy Trianonon innen és lul él és 
uralkodik a Keresztrelcstilelt. Ez a Szcnl- 
kútra menők hite, reménye és az onnan 
jövök vigasza, a messze völgyek mély­
ségeinek sötétségébe bele világító Kereszt.

Sz. I.

Felelős szerkesztő és kiadó : Szántay István TÁRSADALMI és politikai hetilap Laptulajdonos: ,,A Munka** lapvállalat
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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ország felemelését és sorsának megjaví­
tását Gömbös Gyula az uj nemzedék 
munkása és vezére kíván lenni és min­
denkit testvérként üdvözöl, aki a nemzet 
újjáépítésében segít.

Megállapítható, hogy az uj kormány­
elnökkel szemben a nemzet széles réte­
geiben bizalom és nagy várakozás 
nyilvánít! meg, de bizalmat előlegez az 
ország az uj kormánytagjainak is, akiket 
szakmunkásságukból jól ismer. Az uj 
belügyminiszter maradt a régi: vitéz 
Kérésztes-Fischer Ferenc, aki a • múlt 
kormányban viselt belügyminisztersége 
idején bizonyította be rátermettségét Az 
uj külügyminiszter is ismert és értékes 
tagja a háború utáni politikai életnek 
Puky Endre abauji alisp'ánság, majd 
borsodi főispánság után került be a 
nemzetgyűlésbe, amelynek alelnöke lett 
Az országgyűlés is képviselőházi alel- 
nökké választotta és ezt a pozíciót cse­
rélte most fel a külügyminiszterséggel. 
Az uj külügyminiszter több idegen nyel­
vet beszél, sokat járt külföldön, számos 
nemzetközi. konferencián képviselte a 
magyarságot A külpolitikában elődei 
nyomdokain halad. Az uj pénzügymi­
niszter, ómoravicai Imrédy Béla dr. a

kormány legfiatalabb tagja. Negyvenegy 
éves korában került be a rendkívül 
felelőségteljes és ma különösen nehéz 
pozícióba. Mint a Nemzeti Bank igazga­
tója elsőrangú pénzügyi szaktekintély, 
aki úgy a Nemzeti Bankot, mint a kor­
mányt több nemzetközi pénzügyi tárgya­
láson, igy a fontos hágai és párisi érte­
kezleten is képviselte. Ugyancsak mint 
kiváló szakembei került a kultusztárca 
élére Hóman Bálint egyetemi tanár, a 
Nemzeti Muzeum főigazgatója, az ismert 
történetiró, úgyszintén Fabinyi Tihamér 
dr. kereskedelmi miniszter, aki korábbi 
igazságügyminisztériumi kodifikációs mun­
kásság után a Ganz gyár igazgatója volt, 
gazdasági jogi kérdésekben nemzetközi 
fórumokon is eredményesen szerepelt s 
a közgazdasági egyetemnek részvény­
szövetkezeti jogi előadója volt. Lázár 
Andor dr. az uj igazságügyminisztert 
képviselői, OTT elnöki és korábbi hon­
védelmi államtitkári munkásságából, Kál- 
lay Miklós dr. földmivelésügyi miniszteri 
pedig főispáni, majd kereskedelmi állam­
titkári és gazdakamarai elnöki működé­
séből ismeri előnyösen az ország köz­
véleménye.

A mi ünnepünk
Szent Ferenc szellemének fénylő 

lángja fellobbant sziveinkben szeráfi sze- 
retetével megigézte lelkeinket! Ünnepét 
városunk közönsége úgy ülte meg, mint 
halandóét eddig soha. Ez az ünnep azon­
ban nemcsak külső pompában nyilvánult 
meg, de belsőséges tartalmánál fogva lett 
a mi ünnepünk, salgótarjáni küzködő 
munkásezreké, kik Szent Ferencben a 
legnemesebb emberbarátot, a legideáli­
sabb szocialistát és elsősorban az isten­
szeretet egyik legkiválóbb hősét ünne­
pelték és örömmel szegődtek nyomdo­
kaiba.

Salgótarjánban eddig sem volt is­
meretlen Szent Ferenc kultusza, de mi 
óta kedves fiai itt élnek körünkben és 
dicső Rendalapitójuk áldott szikráit szór­
ják híveink körében, azóta iránta való 
szeretetünk hatványozódott és a mai vál­
ságos idők forgatagában még mélysége­
sebb bizalommal fordulunk jóságos segítő 
keze után és hathatós közbenjárásától 
reméljük, hogy a Mindenható sorsunkat 
jobbraforditja és elvezet minket az Ígé­
ret boldog földjére. Ezért az ünnepély 
nagyságát ne a megjelent impozáns tömeg 
tömött sorai után mérjük és ne annak 
szindus külsősége szerint értékeljük, ha­
nem tekintsünk annak belsejébe, figyel­
jük annak tagadhatatlan nagy hatását; 
igy mindenki előtt érthető lesz, hogy oly 
férfiút ünnepeltünk, ki legközelebb áll 
egy ínséggel sújtott szegény város lakos­
sága szivéhez. Szent Ferenc elsősorban a 
szegénység segítő apostola, igy ünnepe 
egyben a mi ünnepünk is!

• •

A ferences plébánia jó Atyái — 
amennyire szűkös viszonyaik engedték 
— igyekeztek Rendalapitójuk névnapját 
külsőleg is legnagyobb fénnyel megünne­
pelni és ez a törekvésük dicséretremél- 
tóan sikerült Az ünnepet háromnapos 
tridium előzte meg, melyen Ferenc Ist­
ván, Balázs Béla és P. Réz Marián az 
esti litániák alkalmával szentbeszédekben 
hódoltak a világ egyik legkiválóbb Szentje 
drága emlékezetének. Városunk legjobb 
egyházi szónokai magas szárnyalásu be­
szédeikben Szent Ferencet állították pél­
daképül a mai világ elé és erényeinek 
követésére buzdították a mindenalkalom­
mal tekintélyes számban megjelent hall­
gatóságot.

A tridium utolsó napja bár hétköz­
napra esett, mégis szinte második Űrna­
punk lett, azzá avatta az Ur Jézus, Ki a 
legméltóságosabb Oltáriszentségben való­
sággal megjelent ünnepünkön, Kit az élő­
hitet, szimbolizáló gyertyafénytől övezve, 
kivilágított virágos ablakok alatt hozsan- 
názva és imádással hordoztunk városunk 
falai között. Azok az ezrek, kik ezt lát­
ták és nemcsak testileg, de lelkileg is 
résztvettek a Királyok Királyának e fel­
séges diadalmenetében, azok részére bi­
zonyára felejthetetlen szent élmény lett 
Szent Ferenc előestéje. A körmenet ele­
jén haladt az acélgyári zenekar, utána 
jöttek az iskolás gyerekek, a cserkészek, 
a leventék, a Mária-lányok, iparos legé­
nyek, egyesületek, köztük a Kathohkus 
Kör, Ipartestület, Acélgyári Olvasóegylet, 
Keresztény szocialisták, Harmadrendiek, 
Rózsafüzér Társulat stb. és a közeli fal­

vak bucsusai virágdiszes zászlóik alatt. 
A diszszakasz után a magyarruhás Mária 
Kongreganistáktól körülvéve baldachin 
alatt az Oltáriszentséget a papság kísére­
tében Pájer János protonotárius, püspöki 
helynök vitte; utána következtek az elő­
kelőségek, kiknek soraiban ott láttuk: a 
városi tanács és képviselőtestület tagjait, 
a helybeli tisztikart, a vállalatok és köz­
hivatalok főbb funkcionáriusait stb. A 
Katholikus Nőegylet és az egyesületeken 
kívül álló asszonyok csoportjai zárták be 
az imádságos lelkületű festői menetet, 
melynek terjedelmére jellemző, hogy nyol­
cas sorai ellenére is a körmenet útvona­
lának tekintélyes hossza majdnem rövid­
nek bizonyult. Az acélgyári iskola játszó­
kertjében lévő tábori oltárhoz tért visz- 
sza a menet, hol szentséges áldással fe- 
I’eződött be a valóban grandiózusán si­
került gyerlyás körmenet.

Másnap reggel október 4-én — a 
rossz idő ellenére is — az acélgyári is­
kola hatalmas játszókertje teljesen meg­
telt Szent Ferenc és rendjének tisztelői­
vel, kik között ott volt társadalmi életünk 
legtöbb kiválósága. Az acélgyári zenekar 
szép egyházi zenéje kíséretében, mit a 
helybeli harmadrend ferences énekszámai 
variált, celebrálta Pájer János protonotá­
rius fényes asszisztenciájával a főpapi 
misét, melynek evangéliumánál P. Virág 
Venánc a Kapisztrán provincia szekretá- 
riusa lépett a szószékre és Szent Ferenc 
világhódító erényeit tárta megható sza­
vakkal az ünneplő közönség elé és a 
szeráfi Szent szellemének terjesztését sze­
retettel kérte.

A magyar himnusz hangjaival feje­
ződött be a főünnep, délután a III. ren­
dijelöltek beöltözési és a transitus szer­
tartását P. Réz Marián házfőnök- plébános 
az ideiglenes kis kápolnájukban tartotta 
meg.

Örömmel regisztráljuk, hogy váro­
sunk közönsége megértette Szent Feren­
cet és ezen ünnepek alatt ismét megmu­
tatta igazi arculatát, mely az öntudatos 
Hit fényében ragyog és beigazolta, hogy 
a mai anyagias világban is tud a szere­
tet szárnyain eszmei magaslatokra emel­
kedni és vallásos meggyőződését ily ma­
gasztos keretek közt nyíltan megváltani. 
Bárcsak az ünnep imádságos meleg han­
gulata örökre megmaradna leikeinkben 
és Szent Ferenc éltető szelleme átalakí­
tana az embereket, kinyitna a kemény 
szivek bezárt kapuit és szeretetével telí­
tene meg a társadalmat, hogy nyomában 
a közelgő tél ínsége megenyhüljön és 
szegény városunk szenvedő lakóira jobb 
napok következzenek! Ráfael.

Kezdődő érelmeszesedésnél a 
természetes „Ferenc József” keserü- 
viz az alhasi pangást, mint a renyhe 
emésztést megszünteti és a magas vér­
nyomást leszállítja. A gyakorlati orvos 
tudomány vezérei a Ferenc József 
vizet azért becsülik olyan nagyra, mert 
ez gyorsan és enyhe módon szabályozza 
a szervezetre annyira fontos gyomor- és 
bélmüködést. A Ferenc József keserü- 
yiz gyógyszertárakban, drogériákban és 
fűszer üzletekben kapható.

MIÉRT KELL, HOGY ÖN A

MIR A

Hirek és különfélék
Chorin Ferenc lesz a Gyosz 

elnöke. Fellner Henrik halálával meg­
üresedett a Gyáriparosok Országos Egye­
sületében az elnöki álás, amely a jövő 
évi rendes közgyűlésen kerül csak be­
töltésre. A gyáripar e díszes állásra csak­
nem egyöntetűen Chorin Ferencet jelöli.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó feleségem el­
hunyta alkalmából részvétükkel fájdal­
munkat enyhíteni szívesek voltak, ezúton 
mondunk hálás közönetet,

Chlebda János és családja.
Templomszentelés. Október má­

sodikén megható ünnepség keretében 
szentelte fel Pájer János pápai protono­
tárius, helynök az újonnan épült nemti-i 
•templomot. A közszeretetnek örvendő 
helynököt diadalkapuval várták, hol Csin­
talan Ábris főjegyző üdvözölte, mely után 
egy 5 mázsás harang felszentelése követ­
kezett A harang az ünnepi nagymise 
urfelmutatásakor már meg is szólalt. A 
harangszentelés után az uj templom 
megáldása volt, mely után ünnepi nagy­
misét celebrált a püspöki helynök, mise­
közben pedig lélekbemarkoló szép beszé­
det mondott. Az egyházi ünnepség után 
az egyházközségi képviselőtestület és 
egyháztanács tisztelgett a püspöki helynök 
előtt, hol Horváth Gyula plébános szép 
beszédben köszönte meg a fáradtságot. 
A tisztelgés után a plébános a hitközségi 
képviselőtestületet és egyháztanácsot az 
iskolában tízóraival vendégelte meg, 
amelyen a helynök és a vendégek is 
résztvettek. Utána a kisterenyei plébánián 
ünnepi ebéd volt. Nemti-i község lakos­
sága a templomszentelés alkalmával is 
hálás szeretettel vette körül Horváth 
Gyula pápai káplán, plébánost, ki fáradt­
ságot nem ismerve évek óta küzdött és 
nagy áldozatokat hozott, hogy a nemti-i 
hiveknek a temploma felépüljön s hívei 
a régen nélkülözött Isten házában végez­
hessék egyházi ájtatosságaikat.

Tea-est. A Szent Erzsébet Róm. 
Kath. Nőegylet november 5.-én műsoros 
tea-estet rendez a Róm. Kath. Kör nagy­
termében. Az estély gazdag és változa­
tos műsorát legközelebb közöljük.

Nyílt levél a kereskedő és 
iparos társadalomhoz.
Mélyen tisztelt Uram!
Salgótarján város és körnvéke egyet­

len lapja „A Munka" fordul Önhöz.
Úgy érezzük, hogy fel kell hívnunk 

a figyelmet magunkra, hogy szolgálatot 
tehessünk egymásnak.

Lapunk 1000 példányban jelenik 
meg és több ezren olvassák.

Megértjük a kereskedő és iparos 
társadalmat különösen sújtó nehéz idők­
ben a minden vonalon érvényesülő ta­
karékosságot. De vajon okszerü-e a ta­
karékosság ott ahol néhány pengővel szá­
zakat lehet keresni?

Minden iparosnak, kereskedőnek 
van occasió áruja, ami* csak nála kap­
ható. De hirdetés nélkül ki tud róla? 
Méltóztassék körültekinteni a lapokban, 
ha nem fizelődnék ki, miért oly sok még 
ma is a hirdetés?

Intelligens iparos, kereskedő régen 
rájött arra, hogy reklám az üzlet lelke. 
A mai nehéz viszonyok között is jól 
megy annak az iparosnak, kereskedőnek 
az üzlete, aki hirdet. Azzal a kérelem­
mel fordulunk Önhöz, hogy méltóztassék 
egy próbát tenni és hirdessen „A Mun­
kában." Mi rajtunk is segítve lesz, de 
segítünk Önön is.

A dijak rendkívül méltányosak! Szí­
veskedjék felkeresni „A Munka" kiadó­
hivatalát d. u. 5—6 óra között. Előfize­
tők 50 százalékos kedvezményben része­
sülnek! Teljes tisztelettel:

„A Munka” kiadóhivatala.

Levente dicsőség. A Szécsény- 
ben f. hó 2.-án Dr. Soldos Béla főispán 
és a vármegyei testnevelési előkelőségek 
jelenlétében megtartott vármegyei levente 
versenyen a vármegye legjobb 12 leven­
téje találkozott, hogy tudását összemérje. 
Ebből a találkozásból Salgótarján és a 
városi levente intézmény dicsőségére 
Barta József bányatársulati levente ke­
rült ki győztesen. A vármegye legjobb 
leventéje elsődijképen megnyerte a vár­
megye ajándékát: egy pompás felkantáro- 
zott szürke lovat és „Nógrád-Hont vár­
megye legjobb levente" címet kapta. 
Hir szerint a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R.-T. az elismerés iránt fogékony igaz­
gatósága külön 120 P-vel járult hozzá 
Barta József nem mindennapi jutalmához. 
„A Munka" szerkesztősége, és kiadó­
hivatala külön is gratulál a szép siker­
hez, mert hiszen Barta József Nógrád 
és Hont legjobb leventéje „A Munka" 
nyomda egyik legszorgalmasabb és leg­
képzettebb segédje.

Meghívó, a Hirschgyári olvasókör 
a levente egyesülettel karöltve, f. hó 
9-én, este 8 órai kezdettel, az aradi 
vértanuk emlékére hazafias estélyt ren­
dez melyre minden érdeklődőt szeretet­
tel meghív a rendezőség. Belépődíj nincs.

Érne hírek. Az Érne salgótarjáni 
kerülete f. évi október hó 9-én (vasár­
nap) d. u. 3 órai kezdettel rendkívüli 
közgyűlést tart a Róm. Kath. Olvasókör 
termében, melyre minden érdeklődőt 
tisztelettel meghív a kerület elnöksége.

Egy ötlet, ami a másé. Nyirkos 
őszi este volt. Árnyak imbolyogtak a fél­
homályban. Én az íróasztalom előtt ül­
tem. Nagy számításban voltam: elsejei fi­
zetésem kellett szétosztanom, összeadás, 
szorzás, kivonás, osztás. Aztán megint 
elölről. Majd hátulról visszafelé. Szörnyű 
percek! A számok a félhomályból gúnyos 
grimaszokat vágtak felém. Én csak ültem 
az íróasztal mellett. Egyszerre kinyílt az 
ajtó. Talán nem is volt becsukva, mert 
nem hallottam semmi zajt. Vidáman, mo­
solyogva megjelent elöltem egy ismeretlen 
ur. Egészen olyah, mint az Émber Tra­
gédiája Luciferje a budapesti Nemzeti 
Színházban. Kínálj nélkül helyet foglalt 
s anélkül, hogy szóhoz engedeti volna a 
következőket mondotta: Üdvözlöm uram 
és bocsásson meg, hogy háborgatom. Ké­
sőbb örülni fog, hogy megzavartam. Ha 
már nem leszek itt. Tudom mit csinál, 
számol. Gondolkodik, töri a fejét. De 
hiába. Értse meg, hiába töri. Ha össze­
töri, akkor sem segít. De én mondok ön-

VIZEKET HASZNÁLJA!

MERT: a MIRA keserű viz teljesen 
görcstől mentesen hat, ize kellemes, 
színe fehér, óra a legolcsóbb, 55 perc 
alatt hajt.
A MIRA glaubersós gyógyvíz ötszö­
rösen nagyobb gyógyerejü, mint 
a karisbadi viz, nem kell külön sót 
hozzáadni. Kaphatók: gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben.
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Ha nem akar 
elkésni használjon CORTRÉBERT 

precíziós zsebórát! 
Világ márka!

nck valamit Valamit, amit mindenki tud, 
de nem csinálja meg senki. Nevezetesen 
ön tisztviselő. Van havi 160 P. fizetése. 
Egy elsején csak ennek felét kapja 80 
P-t. Ezzel szemben önnek van 600 P. 
adóssága. Ennek elengedik a felél. Értse 
meg, kényszeregyezség. Régi dolog, még 
csak nem is forradalmi ujitás. A követ­
kező hónapban már kapja a teljes fize­
tését és adóssága leapad 300 P-re. Ezzel 
meg tud birkózni, Az államot nem káro­
sítja meg. Az állam csak nyer. A kény­
szeregyezség a köztartozásokra nem vo­
natkozik. Sőt az állam egy hónapban fe­
lét fizeti ki a tisztviselői járandóságoknak. 
Tiszta haszon. Kit károsít hát meg? A 
kiskereskedőt, a kisiparost? Dehogy! 
Azoknak is van tartozása a nagykeres­
kedőknél, gyárosoknál. Olt is elengedik 
a felét. A nagykereskedők meg tartoz­
nak a kartelleknek. Azokat meg ugy-e 
egy kis tantiemcsökkenés miatt nem kell 
félteni. így áll a helyzet. Kényszereöyez- 
ség az egész vonalon. Az még segít Önön 
és másokon. Ajánlom magamat! Pá, kis 
aranyom pá — melódiáit dalolva, eltűnt 
az őszi ködben. (Krónikás.)

Betörés. Mint már megemlékez­
tünk, Salgótarjánban a fogyasztási szö­
vetkezetbe 1932 szept. 28-29-én éjjel is­
meretlen tettes betört s onnan kereken 
600 P. készpénzt eltulajdonított. A rend­
őri bizottság a helyszínen még hajnalban 
megállapította, hogy a tettes a szövetke­
zet vasredőnyét felfeszitette, az ablakot 
betörte, a nyíláson a szövetkezet boltjába, 
majd a pénztárhelyiségbe ment, hol a fi­
ókot feltörte s abból az említett pénzt 
elvitte. A kivilágított Fő-uion ily merész­
séggel elkövetett betöréses lopást Salgó­
tarján közönsége érthetően és indokoltan 
izgalommal fogadta. A közönség aggo­
dalma még fokozódott, amikor a szerzett 
hírei szerint a rendőrség napok után sem 
tudott várható sikert elérni. A főutcai 
betöréses lopás létrejötte érthetően arra 
is vezethető vissza, hogy a rendőri prae- 
venció nem bizonyult elégségesnek. A 
létszám csekélysége mellett a város hosz- 
szanti nagy kiterjedése az őrszemeket 
erősen széttagolja és ezzel egyben az őr­
szemkörlet nagysága a rendőrség ébersé­
gének lefokozására alkalmas. A szolgálati 
módozatok változtatásával sikerült a sze­
mély és vagyonbiztonság őrzését még in­
tenzivebbé tenni, mert az elkövetett eset 
az Őrszemes rendőrök éberségének fon­
dorlatos kijátszása utján keletkezett. A 
rendőrség fáradhatatlan eréllyel és körül­
tekintő ügybuzgalommal látott hozzá a 
merész cselekmény felderítéséhez. Mun­
káját a közrejátszó körülmények miatt, 
ha nem is azonnal, de siker koronázta. 
Cs. J. salgótarjáni lakos vallatása során 
beismerte, hogy ő tört be a fogyasztási 
szövetkezetbe és ő tulajdonította el a 600 
P. készpénzt is. Az eltulajdonított pénz­
ből kereken 270 P. készpénz, kb. 150—180 
P. értékű uj ruhanemű megtérült. Cs. J. 
a további vallatás, valamint keresztkér­
dések súlya alatt még három rendbeli 
betöréses lopás véghezvitelét is beismerte, 
melyeket mind Salgótarjánban követett 
el. Az utóbbi betörések során okozott kár 
jórészben ugyancsak megtérült Cs. J.-t a 
rendőrség előzetes letartóztatásba helyezte.

Tűzoltó hírek. Mint Somoskőúj­
faluból értesülünk, a községben október
6- án alakult meg az önkéntes tüzoltótes- 
tület nagy lelkesedés között. — A 6-ról
7- re virradó éjjel az acélgyári kolóniák­
hoz tartozó egyik kamrában tűz ütött ki 
4 kamra leégett. A kár kb. 6—700 P. 
Az acélgyári tűzoltóság csak nagy erőfe­
szítéssel tudta a veszedelmes tüzet elfojtani.

Egy kellemes mozi hír. Az 
Apolló mozgó falragaszai kellemes hirt 
tudatnak a mozikedvelö közönséggel: le­
szállított helyárak mellett hirdetik októ­
ber 8-tól a legfrissebb, slágerokat. Az uj 
helyárak; Páholy 1'4Ó P, zsölye 1 P, I. 
hely 80 fillér, II. hely 60 fillér, III. hely 
40 fillér. Ezekhez a közönség fizetőké­
pességéhez mért helyárakhoz nem kell 
csábítás, mégis felsői ólunk itt néhány 
filmcsemegét a legközelebbi műsorból: 
Nebántsvirág, Templom egere, Kadett- 
kisasszony, Feldmar sail, Kék fény, Té­
ves kapcsolás, Két világ szerelmese, Él­
jen a szerelem, mind olyan slágerek, 
amelyeket a fővárosi premier mozgószin- 
kázak több hónapon keresztül játszottak. 
Olcsó helyárak, jó f Írnek. Ez az igazi 
mozidiplomácia, amelynek a közönségnél 
csak sikere lehet!

A régi világhírű magyar gyártmány a 

Tiszaujlaki bajuszpedrő 
mindenütt kapható.

Hogyan élhetünk 100 évig?
Minden embernek, akár szegény, akár gaz­

dag, legdrágább kincse az egészsége. A legtöbb 
ember mégis elhanyagolja az egészségét és csak 
akkor siránkozik, amikor már nyakán van a baj. 
Csak a betegségben tudjuk méltányolni az egész­
ségünket.

Aki dolgozik, aki napjait kemény munká­
ban tölti, annak hamarabb kopik el a szervezete. 
Gyakran érez szédülést, kimerültséget, mert a 
vérkeringése nem kielégitő. A gyomra ideges, 
nem emészt jól, egész nap nyugtalan és még az 
éjszakai álom sem hozza meg a várva-várt fel­
frissülést. Az ilyen ember már fiatalon elveszti 
munkaképességét, úgyszólván megrokkan és végül 
az emberek knnyörületességére van ráutalva. Sok 
szép reménnyel, kecsegtető karrier ért véget ilyen 
szomorú módon.

Ezért fontos az egészségünk megóvása. A 
jobbmóduak, akiknek erre is telik, minden év­
ben néhány hetet szoktak eltölteni a világhírű 
karlsbadi források mellett, hogy gyomrukat, szi­
vüket, beleiket rendbehozzák. Ilyen módon éven­
ként sokmillió pengő vándorolt ki az országból, 
ahelyett, hogy ez a pénz a magyar kereskedő, a 
magyar szállodás, iparos és vállalkozó zsebébe 
folyt volna. Nem lehet hibáztatni ezért a magyar 
közönséget, mert hiszen nem volt tudomása arról, 
hogy az ország területén is fakad egy forrás, 
amelynek vize természeti kincsekben és gyógy- 
erőben sokszorta gazdagabb, mint az eddig leg­
jobbnak hitt karlsbadi viz. Pedig ezt a forrást 
már 10 év előtt fedezték fel Jászkarajenő mellett, 
de egy angol vállalkozó kezében volt, aki nem 
törődött vele, pedig az orvosok uton-utfélen han­
goztatták, hogv vize sokkal értékesebb, tartalma­
sabb, mint a karlsbadi viz.

Ennek a lehetetlen helyzetnek vetett most 
véget ez a magyar érdekcsoport, amely átvette a 
„Mira“ gyógy és keserűvízforrás kezelését. A ma­
gyar részvénytársaság először is leszállította a 
„Mira“ vizek árát, azonkívül pedig gondoskodik 
arról, hogy a forrás palackozott vize mindenhová 
eljusson, kunyhóba, palotába egyaránt.

Tudja meg mindenki, hogy mit tartalmaz a 
„Mira“ forrás viz. A „Mira“ forrásvíz literjében 
ötven gramm szilárd ásványi só van. amelynek 
legnagyobb része glaubersó. A glaubersóról pedig 
tudni kell, hogy elősegíti az emésztést, szabá­
lyozza a vérkeringést, kellemessé teszi a közér­
zetet azáltal, hogy megszűnteti a fejfájást, szórón- 
Sást, étvágytalanságot. Az orvosok a hires karit* 

adi vízbe még külön glaubersót adagolnak. A 
Mira nem szorul rá arra, hogy mesterségesen vá- 
jitsák, mert gyógyerejü sótartalma ötször nagyobb 
a karlsbadi viznél.

A „Mira“ gyógyforrás vize azonkívül nagy 
népszerűségre s ámíthat a nők körében, mert 
biztosítja az állandó soványságot, áz orvosok is 
nagyon melegen ajánlják, a Mira vizeket sóvá- 
nyitó kúra céljaira. A részvénytársaság nagyiét- 
kmégére és okos üzleti elveire vall, hogy minden 
városban és nagyobb községben saját költségére 
karlsbadi kúrát állít fel, tehát ennek a híressé 
vált kezelésnek előnyeit mindenki saját otthoná­
ban élvezheti, nem kell érte külföldre utaznia

A .Mira" az emberiség közkincse. Szeretni 
kell, mert meghosszabbítja az ember életéi és 
amelyik házba egyszer bevonult, ott örökre nél­
külözhetetlen lesz.

A vér fölfrissítése céljából aján­
latos néhány napon át korán reggel egy 
pohár természetes „Ferenc Józsefi 
keserüvizel inni.

Tűzoltóink újabb sikere. Ok­
tóber hó 2 án zajlott le Szécsényben a 
szokásos őszi vármegyei tüzoltóverseny. 
A városok versenyére Balassagyarmat 
nem nevezeti be, igy Salgótarján \erseny- 
lárs nélkül hozta haza a II.-ik vándordí­
jai, mig az első vármegyei vándordíj örök 
tulajdonába ment át. Áz Országos Tüzol- 
tószövetség részéről a versenyen megje­
lenő dr. Marinovich Miklós kívánságára 
a salgótarjáni önk. tűzöl lótestület verseny­
csapata támadási, iskola és gyorsszerelési 
gyakorlatokat mutatott be a versenyen 
megjelenő előkelőségek, igy Dr. Soldos 
Béla főispán és a versenycsapatok előtt 
a legnagyobb megelégedésre. A községi 
csapatoknak Salgótarján városa által ala­
pított vándordiját a 9-es szerelésben 
Zagyvaróna nyerte, mig az 5 ös verseny­
ben első lett vízválasztó csapata. Salgó­
tarján város és környéke tűzoltó csapa­
tai igy a szécsényi vármegyei versenyen 
az összes dicsőséget learatták, ami Czir- 
besz István tüzoltatópárancsnok mellett 
Tóth Zoltán járási tüzrendészeti felügyelő, 
alparancsnok érdeme. A versenycsapatok 
minden egyes tagjának „A Munka" ré­
széről is őszinte elismerésünket nyilvá­
nítjuk. '

Az Országos Földbirlokrendező Bíróság 
tanácsától

36048 (O.F.B.) 1932. szám.
Az eljáró biró jelentése a telekkönyve­

zési előkészitö eljárás befejezéséről.
Végzés.

Az Országos Földbirtokrendező bíró­
ság az eljáró biró jelentése alapján tudo­
másul veszi, hogy a földbirtokrendezés 
során Salgótarján városban kiosztott in­
gatlanok egyéni télekkönyvezését elő­
készítő eljárás 75300/1928. I. M. sz. 
rend. 58.§-a a községben igénybevett 
minden ingatlanra nézve jogerős befeje­
zést nyert. Ennek következményeképen 
megállapítja, hogy ennek a végzésnek a 
városban szokott módon történő közhírré 
tételét követő naptól kezdve az az 1931. 
XXXV. t.-c. 1. §-ának utolsó előtti be­
kezdésének értelmében a város közigaz­
gatási bizottságának gazdasági albizottsá­
gára száll az Országos Földbirlokrendező 
Bíróság eddigi hatáskörébe tartozó ügyek 
intézése.

1. Hozzájárulás járadéklelekként, 
vagy haszonélvezetének megterheléséhez, 
átruházásához, megosztásához, vagy ha­
szonbérbe adásához (1920. XXXVI. t.-c. 
68. §)

2. Hozzájárulás családi birtok meg­
terheléséhez, elidegenitéséhez, bérbe, vagy 
haszonbérbe adásához, használatának, 
vagy haszonélvezetének átengedéséhez 
(1920. XXXVI. t.-c. 71. §.)

3. Hozzájárulás a földbirtok helye­
sebb megoszlását szabályozó jogszabá­
lyok alapján juttatott ingatlanok elidege­
nítéséhez, vagy megterheléséhez (1920. 
XXXVI t.-c. 76. §.)

4. A juttatott ingatlan elvétele, ha 
földhözjuttatott a föld megműveléséről 
hatósági figyelmeztetés ellenére nem gon­
doskodik, a földdel üzérkedik (1924. VII. 
L-c. 19. § ái.ak 2. bekezdése) az ingat­
lant elhagyja, vagy az ingatlanért, vagy 
annak használatáért a folyó évre járó 
ellenértékét az esedékesség évében ok­
tóber hó 15. napjáig önhibájából meg 
nem fizeti s ennék következtében a fel­
szaporodó hátralékok behajtása is veszé­
lyeztetve van (1928. XLI. t.-c. 5. §) ki­
véve, ha az illetékes hatóság halasztást 
adott

5 'Az elvett, vagy bármely okból 
megüresedett ingatlanok juttatása a föld­
birtokrendezésről szóló jogszabályok ér­
telmében jogosult érdemes és fizetőképes 
jelentkezőknek (1924. VII. t.-c. 19. §-nak 
2. bek. 1928. XLI. t. c. 5. § a)

Az Országos Földbirlokrendező Bi 
róság felhívja a város polgármesterét, 
hogy ezt a végzést a hirdető tábláján 
függessze ki s a szokott módon tegye 
közhírré a közhirrététcí napját pedig ide 
a közigazgatási bizottság gazdasági al­
bizottságának, a pénzügyigazgatóságnak, 
a telekkönyvi hatóságnak, a földmivelés- 
űgyi és pénzügyminiszternek jelentse.

Kelt Budapesten az Országos Föld- 
birtokrendezö Bíróságnak 1932 évi 
szeptember hó 20. napján tartott tanács­
ülésében. Madaras Gábor s.k. tanács­
vezető, vitéz dr. Sclyeby Béla s.k. előadó. 
A kiadmány hiteléül: Setéth József s.k. 
irodafőtiszt. P. H.

Meghívó. A Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olv. Kör f. hó 23 -án d. u. 3 óra­
kor rk. közgyűlést tart. A tagokat ezúton 
is meghívja az Elnökség.

A m. kir. állami rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága.

1504/2—1932.
Tárgy: Az 1933. évre érvényes ha­

társzéli utigazolványok igénylése. 

Hirdetmény.
Felhívom az állandó (éves) határ­

széli utiigazolvánnyal rendelkező, vagy 
ilyeneket az 1933. évre igénylő salgótar­
jáni lakosokat, hogy az 1933. évre érvé­
nyes igazolványok igénylésénél az alábbi­
akat pontosan tartsák be:

1) A zöld fedőlapu határszéli uti- 
igazolványt (munkásigazolvány, birtokosok 
családtagjai részére kiállitgtt igazolvány) 
november és december 15 között kell 
igényelni. Ezen határidőn túl csak az igé­
nyelhet határszéli utigazolványt, akinek 
igényjogosullsága csak az igénylési határ­
idő lejárta után állott be. Minden más 
esetben az elkésve igénylőt a rendelet 
értelmében kérelmével el fogom utasítani.

Az igénylés személyesen, szóbelileg 
történik. Áz igénylés alkalmával igazolni 
kell azt, hogy az igényjogosultság fennáll, 
(hatósági, vagy munkaadói igazolvány.)

2) A piros fedőlapu birtokos iga­
zolványt január l és február 15 között 
kell igényelni. Eme. határidőn túl előter­
jesztett igényléseket a rendelet értelmé­
ben figyelmen kívül fogom hagyni.

A birtokos igazolvány igénylése sze­
mélyesen, szóbelileg történik. Az igény­
lésnél hiteltérdemlö módon igazolni kell 
az igényjogosultság fennállását és a bir­
tok fekvése szerint illetékes kataszteri 
község elöljárósága által kiállított hatósági 
bizonylattal a határbirtokosi mivoltot. Ez­
zel egyidejűleg be kell jelenteni, hogy a 
birtok mekkora területe mivel fog bevet­
tetni és az egyes terményekből mekkora 
hozamra van'kilátás.

Az igénylésnél felmutatandó, előbbi 
bekezdésben említett hatósági bizonyla­
tot a birtok fekvése szerint illetékes ka­
taszteri község elöljárósága állítja ki s azt 
minden év novemberében kell igényelni. 
Az előző évre kiállított hatósági bizony­
lat érvénytelen, tehát minden utiigazol- 
ványt igénylőnek uj hatósági bizonylatot 
kell felmutatnia.

Mindkét fajta utiigazolvány igény­
lésénél uj, még nem használt fényképet 
kell beadni.

Felhívom érdekeltek figyelmét arra, 
hogy piros fedőlapos birtokos igazolvány­
nyal kizárólag a halárbirtokos személye 
látható el, mig családtagjai a zöld bori- 
tólapos határszéli utiigazolványt kapják, 
melynek igénylési határideje november 
1 és december 15 között van.

Az igazolványoknak a csehszlovák 
hatósággal való láttamozási hivatalból 
történik.

A határszéli utiigazolványokat a 
rendőrkapitányságon (1. emelet, 41. s?) 
lehet igényelni.

Salgótarján, 1932. október 1.
Dr. Jánossy

m. kir. állnmrcndörségi kapitány, 
a kapitányság vezetője.

“Kronosz

óra és ékszer kereskedelmi r. L 
Budapest, Eskű-ut 4.

M. kir. csendőr szolgálati 
órák, brilliáns gyűrűk és függők.

dús raktár minden 
szakmába vágó 

cikkekben!

Helyi bizományi lerakat:

KESZLER Á. órás és ékszerész 
SALGÓTARJÁN. RÉGIPOSTA-UTCA 5.
Minden e szakmába 

vágó munkát 
elvállalok.

Veszek tört aranyat napi áron.

Részletfizetési 
kedvezmény.
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adók, szükségadók és rendkívüli pótlé* 
kok összegeinek megfelelő befizetést tel* 
jesitetlek, vagy teljesítenek f. hó 15-ig, 
azok hátrálékaikat kamatmentes havj rész* 
letekben fizethetik. A részletfizetési ked* 
vezmény tartama 12, 18, 24, 30 hónap. 
Mindenki, aki bővebb felvilágosítást óhajt, 
helyesen teszi, ha adóivével felszerelve 
a hivatalos órák alatt a város adóügy­
osztályához fordul.

Felhívás. Felhiyjuk a t. utazó­
közönség szives figyelmét arra, hogy az 
október 2-án életbe lépő MAVART 
menetrend szerint Pásztó-Gyöngyös-Egér 
közölt közlekedő járatunk nem a jobbágyi 
vasútállomáson, hanem a pásztói vasút­
állomáson fogja a Salgótarján felől érkező 
reggeli vonatot bevárni. Délután is Pász- 
tón lehet a Salgótarján felé induló vo­
natra felszállni. Tekintettel arra, hogy 
Pászlóról a menettérti jegy Gyöngyösre 
és Egerbe csak 20-fillérrel drágább mint 
Jobbágyiból volt, az utazó közönség 
megtakarítást ér el, mert Salgótarjánban 
nem Jobbágyiig, hanem csak Pásztóig kell 
vasúti menetjegyet váltani.

SSE—MAK 5:0 (2:0)
Biró: v. Pataky.

V. Pataky bíró sípjelére pontosan 
3 órakor állnak fel a csapatok 'a kezdés­
hez. SSE indít. A labda Novoszeleszky- 
hez jut, aki a 16-os vonal sarkáról be­
adja Rigónak, kinek kapásból lőtt bom­
báját (amit már a közönség gólnak vélt) 
a miskolci kapus bravúrosan menti. A 
következő percben a MÁK csatársora 
teremt nagy helyzetet a SSE kapuja előtt, 
amit a jobbösszekötőjük kihasználatlanul 
hagy.

SSE szebbnél-szebb támadásait a 
vendégcsapat kapusa nem engedi ered­
ményessé tenni. A várt első gól a 30 p.- 
ben esik.

Rigó kiadását Horváth kézzel leüti, 
melyért a biró 11-est ítél. A 11-eshez 
Springer áll, amit góllá értékesít. 1:0. 
Utána mezőnyjáték folyik.

A 40. percben SSE szabadrúgáshoz 
jut. Paskó kapufelé irányított labdáját a 
MÁK balbekkje visszafejeli. Márkus azon­
ban váratlanul, mintegy 18 m-ről a há­
lóba küldi lapos lövését. 2:0. A két gól 
után a MÁK visszaesik.

Szünet után a vendégcsapat kezd. 
Komolyan belefekszenek a játékba. Nagy 
tempójukkal azt a látszatot keltik, mintha 
egyenlíteni akarnának. A SSE derék vé­
delme azonban minden veszedelmet el­
hárít. Valet—Rigó passziátéka után Már­
kushoz kerül a labda, ki azt gyöngén a 
balsarokba helyezi. 3:0.

A gól után 11-cshez jut a MÁK, 
amit értékesíteni nem tudnak. Ezekután 
teljesen kidomborodik a SSE fölénye.

A 26. p.-ben Müllertől kapott lab­
dával Viroszták elhúz a MÁK védelme 
mellett s lehetetlen szögből a mérkőzés 
legszebb gólját lövi. 4:0. Viroszták gólja 
után Rigó állítja be a végeredményt a 
30. percben. 5:0. A SSE továbbra is ost­
romolja a vendégcsapat kapuját s Virosz­
ták, majd Novoszeleszky bombái süví­
tenek el alig néhány cm.-rel a kapuléc 
fölött,

A mérkőzés szépséghibája a 44 p.- 
ben történt, amikor Rigót, — a biró — 
az elkövetett szabálytalanságért kiállít ja.

Jók voltak: SSE-ből Vies, Rigó és 
Viroszták, aki ezúttal is bebizonyította, 
hogy a csapatban van a helye.

A MAK-ban Schőn, (ki a mezőny 
legjobbjának bizonyult) valamint Bohus 
és Kiss tűnlek ki.

985-1932 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Szalvendy Ödön ügyvéd által képviselt 

Kretsch Sándor javára 300 P. tőke és több kö­
vetelés és járulékai erejéig a starjáni kir. járás­
bíróság 1931 évi 1142-5 sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtás szenve­
dőtől 1931 évi október hó 13-án lefoglalt 2140 P. 
bccsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíró­
ság 7722—931 sz. végzésével az árverés elren­
deltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a 
alapján az alább megnevezett s a foglalási jegy­
zőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára 
is az árverés megtartását elrendelem, de csak 
arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll 
és ha ellenük halasztó hatályú igénykereset fo­
lyamatba nincs, végrehajtást szenv. lakásán Ka- 
rancsberénybcn leendő megtartására határidőül 
1932 évi október hó 12 nap délután 3 órája tű­
zetik ki, amikor a biróilag lefoglalt bútorok, rá­
dió, könyvek s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs­
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon in­
góságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610 931. M. E. számú 
rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, 
akik a kikiáltási ár cgytizedrészét bánatpénzül 
leteszik.

Dr. Spitzer József ü. á. k. Olajmüvek rt. 
Kohn Adolf jav. 226'56 P. s. jár.

Salgótarján, 1932 évi szept. hó 10-én.
Török Gyula 

kir. bír. végrehajtó.

1005—1932 vht. szám. *

Árverési hirdetmény.
Dr. Pásztor József ügyvéd által képviselt 

Egyesült Magyar Malomipari rt. javára hátr. 
395 54 P. töke és több követelés és járulékai ere­
jéig a bpcsti közp. kir. járásbíróság 1932 évi 
855C05 sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtás szenvedőtől 1932 évi 
február hó 6-án lefoglalt 3880 P. becsértékü in­
góságokra a starjáni kir. járásbíróság 1289 932 
sz- végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján az alább 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtar­
tását elrendelem, de csak arra az cselre, ka ki­
elégítési joguk ma is fennáll és ha ellenük ha­
lasztó hatályú igénykereset folyamatba nincs, vég­
rehajtást szenv. lakásán üzletében Salgótarjánban 
Eő-u. 25 házsz. alatt leendő megtartására határ­
időül >932 évi október hó 20 nap délelőtt 10 
órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt wert- 
heim szekrény, áruk s egyéb ingóságokat a leg­
többet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, eset­
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabban nem — el fogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egy­
ezer pengőn felül van, az 5610 931. M. E. számú 
rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, 
akik a kikiáltási ár cgytizedrészét bánatpénzül 
leteszik. •

Salgótarján. 1932 évi szept. hó 24-én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó;

Salgótarján m. város polgármesteri 
hivatalától.

11885/1932.

Hirdetmény.
A lemondás folytán a Szilárdy 

Istvántól kisajátitott OFB terepen meg­
üresedett 59. sz. házhelyre pályázatot 
Hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik a telekre 
igényt tartanak, hogy igénylésüket f. évi 
október hó 15.-ig nálam szóbelileg je­
lentsék be.

Határidőn túl bejelentett igényeket 
figyelembe nem veszem.

Salgótarján, 1932. szeptember 29.
A polgármester helyett 

Dr. Figus 
főjegyző.

• Dr. ifj. Rólh Flóris, Rusznyák István, 
t Schlatlner ZoUán, Schmieder István, 
i Schmidt Endre, 145. sz. Sirály cserkész 
í csapat, • Skvára Emil, Smelkó József, 

Springer Géza, ifj. Springer Géza, Szak- 
tilla József, Szerencsés Pál, Szkicsák 
Ferenc, Szóbl Alajos, Telek József, 
Torday Lajos, Urbán Kálmán, Ursutz 
József, Varga Antal, Veigner Kálmán, 
Vezovisek Alajos, Dr. Vilmon Gyula, iij. 
Zámecsnik József, Zámecsnik Mici és 
Zelenka Oltó. l‘5O—1*50 P adtak: Lap- 
sánszky János, Sándor János és Szabó 
István. 1 — 1 P adtak: Angyal Sándor, 
vitéz Bach Árpád, Barta József, Bellay 
Viktor, Beleznai Béla, Bendisz Mihály, 
Bedő Albert, Billeler Tivadar, Borsovic 
Ferenc, Businszki Gyula, Cviljusác Emi­
lia, Csammer Emil, Csics László, Csincsik 
András, Csömör József, Dávid Pál, Dob- 
rocsi Pál, Dolesch Antal, Farkas Péter, 
Füst János, Gaál István, Gábriel József, 
Grázcr Antal, Grázer Emil, Gróner Já­
nos, Gyebnár Pál, Gyikó Katóka, Győré 
Sándor, Hajcsi István, Hajcsi József, Haj- 
csi Rezső, Hegyi Zsigmond, Herman Fe­
renc, Horváth Gyula, Hurka Vencel, Jan­
csik József, Jarabincsck János, Jarabin- 
csek József, Jccsmenik István, Jecsmenik 
József, Jessc Gyula, Johan Jakab, Johan 
János, Juhász József, Kaslanek Ferenc, 
Kastanek Rezső, Kánya Nándor, Dr. Kiss 
László, Kincs Emil, Kluka János, Koch 
József, Kosár Ferenc, Kovács A. András, 
Kovács Béla, Kovács Dezső, Kovács Jó­
zsef, ifj. Kozmács Ferenc, Krajcsovics 
Gyula, Krácsek Albert, Krácsek Albertné, 
Krosnicki János, Lackó Sándor, Lichtner 
Antal, Lubi Henrik, Lubi János, Makróéi 
Nándor, Merlák Antal, Mihályi Sándor, 
Militz János, Münszler László, Nagy Béla, 
Negre György, Ocsenás Józsefné, Odo- 
rinszki Ferencné, Orasch Ferenc, Ora- 
vec I. Ferenc, Paál Lajos, Palica József, 
Papesch János, Papesch József, Papp 
Péter, ifj. Palvaros Lajos, Petiig Adolf, 
Persik Lajos, Pilinyi Lajos, Podobnik 
Ágoston. Polónyi Dániel, Ponyi Sándor, 
Raizer József, Ravasz János, Román Pál,1 
Rőder Alfréd, Ruzsik Vilma, Sarkadi Já­
nos, Schönk Gusztáv, Schütz András, 
Sebestyén János, Smelkó Sándor, Soly- 
mosi István, Sziszkó János, Szlovik Gusz­
táv, Szókup Ferenc, Szvirák Géza Tal- 
lián József, Tamás József, Torday Árpád, 
Torday Rezső, Toldi Gyula, Tóth Sán­
dor, Urbán Zoltán, Vanzsura Antal, ifj. 
Vállócy István, Veigner Jolán, Veres Ist­
ván, Végbali János, Vollner Rezső, Wöl- 
ker Ernő, Zámecsnik Helén, Zámecsnik 
József, Zidek Antal és Zidek Rezső.
0 50—0*50 P adtak: Gyurcsik János, Ja-' 
novszki Mihály, Komélh Ferenc, Kométh 
Pál, Mazanek János, Szopkó József és 
Szvirák Gusztáv. A szives és nemes ado­
mányokat ezúton nyugtázzuk és köszön-1 
jük meg. Ha esetleg valakinél összeg el­
írás történt, vagy a névjegyzékből kima­
radt, úgy tisztelettel kérjük szíveskedjék 
a Kör vezetőségéhez azt bejelenteni, hogy 
mi utólagosan korrigálhassuk.

A vezetőség nevében 
Hajek József.

Meghosszabbították a közadók 
kamatmentes részletfizetésére be­
adható kérvények határidejét. Ok­
tóber hó 15-ig lenet kérvényeket beadni 
a város polgármesteri hivatalában. Amint 
várható volt, a kormány meghosszabbí­
totta a kamatmentes részletfizetési kér­
vények beadásának határidejét. Újabb lé­
legzetvétel azoknak, akik a közbeeső el­
sejét ki tudják használni. A 4770/932. 
M. E, rendelet alapján tehát mindazok 
az adózók, akik a szeptember hó végéig 
esedékessé vált együttesen kezelt köz-

A m. kir. állami rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága.

450/4—932 kih.
Tárgy: Fleischmann Miksa borkihágása.

Hirdetmény.
A salgótarjáni rendőrkapitányság 

mint rendőri büntető bíróság Fleischmann 
Miksa kocsmáros salgótarjáni lakost, mert 
söntésében 1932 junius 19-én tartott bor­
ellenőrzési szemle alkalmával 167n-os, 
vízzel hamisított bort mért ki s tartott 
forgalomban 1932 julius 29-én 30 P. pénz­
büntetésre és 68*32 P. eljárási költség 
megtérítésére Ítélte, egyben az itéletki- 
vonatnak „A Munka" cimü lapban és a 
„Vendéglősök Lapjá"-ban való egyszeri 
közzétételét rendelte el. Az Ítélet jogerős.

Salgótarján, 1932. szeptember 28.
Dr. Madách

I. fokú rend. bűnt. biró.

Vigyázzunk a California! pajzs- 
tetiire. és csakis államilag ellenőrzött 
pajzstetü, vértetü és gyökérgolyvamentes 
faiskolából vásároljunk. Unghváry József 
faiskolája Cegléd. Oktató főárjegyzék 
ingyen.

Még kapható az összes árusítók­
nál a XXIX. oszlálysorsjátékra sorsjegy. 
Ne mulassza el az alkalmat, hátha a 
sors önnek kedvez és a főnyeremény 
-boldog tulajdonosa lehet. Húzást már 

• október 20-án kezdik.
Most jelent meg az „A Sajtó" 

S’, sajtóügyi tudományos folyóirat szep­
temberi száma a következő érdekes ta­
nulmányokkal: Rubinyi Mózes: ‘„Arany 
János mint szerkesztő" — Ernyei Fri­
gyes: „Film- és rádióriport" — Zsoldos 
Benő: „Egy hires régi magyar nyomtat­
vány" Kertész Árpád: „Az irás megszü­
letésétől a fényszedőgépig" — Balás P. 
Elemér: „Sajtójogi bírósági gyakorlat" — 
Hazai és külföldi hírek egészítik ki az 
értékes szám tartalmát. A füzet ára 1 
pengő. Kapható minden könyvkereske­
désben.

Kilczer és Vehovszki féle Fő­
utca 214 számú bérházban 2 szobás 
lakás kiadó.

Somlyótelepi Róm. Kath. Ol­
vasókör zászlónapjának költsége fede­
zéséhez hbzzájárulók névsora (zászlószög- 
megváltása címén): 200 P-t adott: a Star­
jáni Bányaigazgatóság. 50 P adott: Mo- 
ticska Nándorné. 40 P adott: Róth Flóris: 
25 P adott* Dr. Chorin Ferenc. 20—20 P 
adtak: Dr. Biró Pál és Szilárdy István. 
10—10 P adtak: Bércy Sándor, Buckó 
Gábor, Deák R. József, Gazdasági szö­
vetség dalköre, Lenárd Károly, Molnár 
András, Moticska Nándor, MÁV segéd­
tiszti köre, Palackgyári Igazgatóság, 
Szenthe László, Traum Péter és a Vám­
őrség parancsnoksága. 6 P adott: Reál­
gimnázium tanári kara. 5—5 P adtak: 
Acélgyári olvasókör, Adorján Henrich, 
Berta László, Csömör Mátyás, Dankó 
Antal, Daubner Béláné, galgóc Deák 
Antal, galgóc Deák Dezső, galgóc Deák 
János idsbb., galgóc Deák János ifj., 
Deszberg Herman, Duda Lajos, Dvorzsán 
Adolf, Dzsida József, Ender István, 
Fabiny Henrich, Ferenc István, Dr. 
Förster Kálmán, Gerő János, Hajek Jó­
zsef, Hirsch és Franck gyári olvasókör, 
Dr. Holies Endre, M. kir. bálhori István 
7. honv. kerékpáros zászlóalj, Dr. Jánossy 
Ödön, Kárpáthy Antal, Dr. Kovács Jó­
zsef, Marnó Tivadar, Misulh Kálmán, 
Niederland Gyula, Pacher Ervin, Pestuka 
Ferenc idsbb., Dr. Rétty Jenő, Róm. 
kath. Nőegylet, Róm. kath. Olvasókör, 
Róm. kath. Olvasókör dalárdája. Schlatt- 
ner Károly, Schóber Károly, Schreiner 
Jenő, Seiler Károly, Springer Gyula, 
Szauer Andor és Végh Kálmán. 4—4 P 
adtak: Horváth László plébános, Kiss 
Gyula és a M. Asszonyok Nemzeti Szö­
vetsége. 3—3 P adtak: Almási Ignác, 
Csekei Sándor, Dr. Csengődy Lajos, 
Gábriel Antal, Horváth Károly, Izraelita 
Nőegylet, Kimpián Aladár, Kromek La­
jos, özv. Kuhinka Gézáné, Kuhinka 
Gyula, Markó Róbert, Márkus Lajos, 
Mrakus József, Mráz József, Palakgyári 
Olvasókör, Rác József, Starjáni b. telepi 
alt Olvasókör, Dr. Steiner Dezső, Sümegi 
Emil, Sztankovics János, Dr. Takács 
Adolf és Zsuffa Kálmán. 2*50—2*50 P 
adtak: klók Barna, Springer Ilonka és 
Vincze Jánosné. 2—2 P adtak: Angyal 
András, Angyal Lajos. Barabás; Árpád, 
Bence László, Bence László ifj., Bendzsai 
Antal, Beríndán László, Bezzeg Zoltán, 
Bóth Gyula, Businszki Ferenc Császár 
Pál, Dudás Ignácné, Dufek Pál, Dvoi zsák 
Károly, Englert Béla, Evangéhumi leá­
nyok, Fájd Pál, Feketete Gyula, Ferjanc 
János, Dr. Figus Béla. Fischer József, 
Fonád István, Gábriel Ignác, Góró Andor, 
Grázer S. Antal, Grázer Ede, Grázer 
Gusztáv, Grázer Sándor, Grosz Péter, 
Gruden Gyula, Hanuska Károly, Han­
dly Ilonka, Hochberger Gyula, Holló 
István, Horváth László tnk. Horváth 
László alt, Hrebik JómeL KaraHur An- 
. i kor <zoc. vas és fém műnk. egys.,

Pál’ Klubec Pál, Kormos Sándor, 
K**9 T| , tfrnft Aladár. Kruntorád Imre,

uX í’”'4"' Leni!yel 
tonyán«kí Antal, Lox István. 

István, L“nyMikl6s Lúgért Leó, Dr. 
Dr. Lusztig Miknw. Markó
Madách József ^egatió Mdnár Pál, 
M^Át Nándor, vitéz ^osonyujvári Con- 
Moskát Nándo , Neuschl
rád, Mrakics M^’ac'n"agJ)|bricht János, 
Béla, Ogu in pag^tka Gyula, Palfy 
Papesch Nándor, posphel Nándor,

4 oldal

Kezdetei szerdán, csütörtökön ét 
szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.

Nebánts virág.
Fősz.: Anny Ondra.

X. Los-Angelesi Olym- 
piász. I. rész.

Templom egere.
Fodor László világ­

hírű vigjátéka.

Fox hangos híradó.

Jön I Jön I

Szivek szinfóniája 
teslvérfilmje :

Kadét! kisasszony

8 St. $ V. 12. Sz. 13. Cs. 17 Sz. 18 V.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

PTK-PBÜSE 4:0 (1:0)
MVSC—DVTK 3:0 (1:0)
DAC-OVTK 4:1 (3:1)
SAC—SBTC elmaradt.

Salgó Serleg mérkőzések;
BASE—SBTC b. 1.1
SSE b.—ZISE 2:0
SISE—Horthy-telep 3:2
MTE—KLSE 3:0
Salgó FC—PBÜSE b. 4:1
SPAC—SAC 1:0


